Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a inclusão de meta no Plano Plurianual 2022/2025 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias
LDO/2023, bem como a abertura de Crédito Especial no Orçamento Anual de 2023, no valor de R$ 482.247,83
(quatrocentos e oitenta e dois mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e três centavos), com a seguinte
classificação orçamentária:

05 - Secretaria Municipal Obras, Serviços Viários e Trânsito

01 - Secretaria de Viação e Interior
15 - Urbanismo

451 - Infraestrutura Urbana
0058 - Melhoramento da Infraestrutura Urbana

[...]

I - a transferência de recursos federais na modalidade de Transferência Especial, Programa 09032022,
Departamento de Transferências da União, Secretaria de Gestão, Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão

e Governo Digital, Ministério da Economia, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); e

II - o superavit financeiro do exercício anterior no valor de R$ 318.247,83 (trezentos e dezoito mil, duzentos e
quarenta e sete reais e oitenta e três centavos).

Art. 3º Fica o Poder Executivo, igualmente, autorizado a realizar os desdobramentos das despesas pelas contas
analíticas, de acordo com o Plano de Contas unificado pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN, e pelo Tribunal de